
DELIBERA N. 15 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 24.08.2023 
STIPULAZIONE NUOVI CONTRATTI 

Il Consiglio Direttivo, 
visto il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
visto il D. Lgs. 36/2023; 
considerato che l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
considerato che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
ritenuto di proporre la cerimonia di premiazione dei farmacisti che hanno festeggiato rispettivamente il 40°, 
il 50° ed il 60° anno di iscrizione all’Albo negli anni 2020, 2021, 2022 e 2023; 
rilevata l’urgenza di sostituire di uno dei PC in dotazione al personale di segreteria, poiché non più 
funzionante, al fine di potere garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Ordine; 
ritenuto che tale servizio possa essere svolto con maggior efficienza dalla ditta Ab Computer, trattandosi di 
integrazione del contratto già esistente relativo al servizio di assistenza tecnica informatica e vista la natura 
prettamente tecnica della materia, la conoscenza diretta e minuziosa del sistema informatico dell’Ordine da 
parte della stessa ditta; 
considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023 è individuato 
nel Tesoriere, Dr.ssa Cuoghi Marcella; 
vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione degli operatori economici in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali svolte, previo 
interpello di uno o più operatori economici; 
visti i preventivi presentati dalla ditta Ab Computer n. 700 del 21/08/2023 (Allegato n. 1 di n. 2 pagine), dal 
Ristorante Europa ’92 srl del 21/08/2023 (Allegato n. 2 di n. 3 pagine), dall’Agriturismo Rubbio del 
21/08/2023 (Allegato n. 3 di n. 1 pagina) e dell’Azienda agrituristica La Lupa del 9/08/2023 (Allegato n. 4 di 
n. 4 pagine); 
considerato che trattandosi di affidamenti inferiori ad euro 140.000,00 per i quali ai sensi dell’art.62, comma 
1, del D. Lgs. 36/2023, è possibile procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione delle forniture 
in oggetto; 
considerato che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
rilevata l’urgenza di sostituire di uno dei PC e ritenuto che tale servizio possa essere svolto con maggior 
efficienza dalla ditta Ab Computer, trattandosi di integrazione del contratto già esistente relativo al servizio 
di assistenza tecnica informatica e tenuto conto del rapporto di fiducia instaurato con la stessa ditta che sin 
dal primo intervento di informatizzazione operato dall’Ordine, ha seguito l’Ente, installando tutte le reti 
informatiche, il sistema WiFi, le apparecchiature hardware ed i sistemi di backup, rendendo la prestazione in 
esame infungibile ed il confronto concorrenziale antieconomico; 
ritenuto, che, in considerazione del rapporto qualità-prezzo sulla base dei menu proposti, delle dimensioni 
della location e dell’ubicazione centrale rispetto alla Provincia che permette un facile raggiungimento da 
parte di tutti i festeggiati, la proposta del Ristorante Europa ’92 srl” risulti adeguata e conforme alle esigenze 
dell’evento, consentendo il corretto svolgimento della cerimonia anche in virtù del numero dei premiati e 
degli invitati; 



visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del D. Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quali soggetti affidatari i seguenti operatori economici 
“AB Computer” e “Ristorante Europa ’92 srl” poiché le offerte pervenute sono considerate da codesta 
amministrazione congrue e convenienti in relazione alle attuali condizioni di mercato; 
rilevato che, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, i citati operatori economici risultano in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, trattandosi di 
fornitori con esperienza pluriennale; 
ritenuto di affidare le forniture in oggetto ai citati operatori poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 
conveniente in rapporto alla qualità delle prestazioni, come risulta dalla documentazione allegata in atti e 
che i beni e sevizi risultano rispondenti alle esigenze dell’Ordine; 
considerato che, per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., ai presenti 
affidamenti non si applica il termine dilatorio per la stipula dei contratti trattandosi di affidamenti di importo 
inferiore alle soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023; 
considerato che, per espressa previsione dell’art.53, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., per le procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del medesimo D. Lgs, non è richiesta la garanzia 
provvisoria; 
rilevato, inoltre, che gli stipulandi contratti con le ditte in oggetto conterranno, in ogni caso, la seguente 
clausola: “In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti autodichiarati, ovvero in 
caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice di Comportamento dell’Ordine dei Farmacisti della 
Provincia di Modena, il contratto di acquisto si intenderà risolto di diritto ed il corrispettivo pattuito sarà 
pagato solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. La stazione appaltante 
procederà, altresì, all’applicazione della penale del 10% del valore del contratto”; 
rilevato che i Consiglieri presenti hanno dichiarato verbalmente di non trovarsi in posizione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, con le ditte fornitrici; 
considerato che è stata verificata la capienza sui conti di bilancio delle spese presunte; 

DELIBERA 
l’affidamento diretto dei seguenti contratti: 

- AB Computers - avente ad oggetto “acquisto PC Workstation e licenza windows”, descritto al 
preventivo n. 700 del 21.08.2023, optando per il modello n. 2- PC Workstation Pro – ABC-Pro-i5-
11r16sS - comprensivo della licenza di windows 11 Professional, e autorizzando la richiesta di CIG per 
l’importo di €. 1.500,00. La spesa graverà sul conto di bilancio 12 002 0002 “acquisto macchine, 
ufficio e attrezzature”. Si delibera, inoltre, di conferire alla ditta Ab Computer il PC rotto per il relativo 
smaltimento e lo scarico dello stesso dal libro degli inventari; 

- Ristorante Europa ’92 srl – del contratto avente ad oggetto: “organizzazione cena per cerimonia”, 
descritto al preventivo del 21.08.2023, optando per la proposta di menù ‘37 e autorizzando la 
richiesta di CIG per l’importo di €. 12.800,00. La spesa graverà sul conto di bilancio 11 005 0006 
“Attività a favore degli iscritti”. 

Le stipulazioni dei contratti avverranno mediante scambio di lettere commerciali e recheranno le clausole 
prescritte per la tracciabilità dei flussi finanziari.  
Riveste il ruolo di RUP il Tesoriere, Dott.ssa Cuoghi Marcella. 
In considerazione del fatto che la fattura relativa al contratto di ristorazione sarà di importo superiore ad €. 
5.000,00, ai sensi dell’articolo 48 bis del DPR 602/1973, come modificato dall’art. 1, commi 986-989 della 
Legge di Bilancio per il 2018, è prevista la verifica della sussistenza a carico del fornitore, di eventuali 
inadempienze rispetto a cartelle di pagamento. 
 


